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کریم بنزما که می توانست از بازی ســوم مرحله گروهی مقابل تونس تیم ملی 
کشــورش را همراهی کند، به دلیل مشکلاتی که دیدیه دشــان با او دارد خط 
خورد. حتی مکرون، رئیس جمهور فرانسه هم نتوانست دشان را به بازگرداندن 
کریم راضی کند. برنده توپ طلای سال2022همان لحظه خط خوردن از تیم 
ملی تصمیم خود را برای بازنشستگی از تیم ملی فرانسه گرفته بود اما برای آنکه 
تیم تحت تأثیر قرار نگیرد، اعلام آن را به پایان جام موکول کرد و در شــب تولد 
35ســالگی آن را علنی کرد. اگر زیدان به جای دشــان هدایت خروس ها را در 
دست می گرفت کریم از تصمیمش منصرف می شــد اما شواهد نشان می دهد 
رئیس فدراسیون طرفدار دشان است و این مربی همچنان ماندنی است. بنزما در 
97بازی ملی 37بار موفق به گلزنی شده و در هر 2فینال 2دوره اخیر جام جهانی 

و همچنین در فینال یورو 2016جایی در میان نفرات دعوت شده نداشت.

کاماوینگا هر وقت در جام جهانی برای تیم ملی فرانسه به میدان رفت در پست 
غیرتخصصی دفاع چپ بود. او در بازی با آرژانتین عملکردی عالی داشت و توانست 
مسی را کنترل کند. او وقتی در ترکیب رئال مادرید فیکس است تأثیر زیادی ندارد 

اما زمانی که به عنوان یار تعویضی به میدان می رود، اوضاع متفاوت است.
    رئال صفر - پی اس جی، ورود کاماوینگا، دقیقه 57، هت تریک بنزما

    رئال صفر - چلسی 2، ورود کاماوینگا، دقیقه 73، گلزنی رودریگو و بنزما
    رئال صفر - سیتی یک، ورود کاماوینگا، دقیقه 75، دبل رودریگو و تک گل بنزما

    فرانسه صفر - آرژانتین 2، ورود کاماوینگا، دقیقه 71، دبل امباپه و نتیجه 
3-3در پایان وقت اضافه.

آرژانتین قهرمان 2046
فرمول قهرمانی کشورهایی که برای سومین بار قهرمان می شوند به این 
ترتیب اســت که برای قهرمانی چهارم باید 24ســال صبر کنند؛ برزیل: 
قهرمانی سوم: 1970 و قهرمانی چهارم: 24ســال بعد )1994(، ایتالیا: 
قهرمانی سوم: 19۸2 و قهرمانی چهارم: 24ســال بعد )2006(، آلمان: 
قهرمانی سوم: 1990 و قهرمانی چهارم: 24سال بعد )2014(، آرژانتین: 
قهرمانی سوم: 2022 و قهرمانی چهارم احتمالا 24سال بعد و جام 2046.

توهین نژادپرستانه به نایب قهرمان
پس از شکست فرانسه مقابل آرژانتین، راندال کولو موانی، اورلین شوامنی 
و کینگزلی کومان هدف حملات نژادپرســتانه کاربران فضای مجازی قرار 
گرفتند. این اتفاق در حالی رخ داد  که فرانسه در فینال جام جهانی 201۸، با 
۸ بازیکن رنگین پوست قهرمان شد و در فینال و پس از انجام تعویض ها، هوگو 
لوریس تنها بازیکن سفیدپوست فرانسه در پایان 120دقیقه محسوب می شد.

باخت تیم های سوم به قهرمان
از ۸دوره اخیر، در 7دوره تیمی که به قهرمان مســابقات باخته در نهایت 
رتبه سوم را کسب کرده و امســال هم این فرمول تکرار شده است. سال 
2014تنها دوره ای بود که تیم ســوم جام به نایب قهرمان باخت؛ 1994: 
سوئد )سوم( - برزیل )اول(، 199۸: کرواسی )سوم( - فرانسه )اول(، 2002: 
ترکیه )سوم( - برزیل )اول(، 2006: آلمان )سوم( - ایتالیا )اول(، 2010: 
آلمان )سوم( - اسپانیا )اول(، 2014: هلند )سوم( - آرژانتین )دوم(، 201۸: 

بلژیک )سوم( - فرانسه )اول(، 2022: کرواسی )سوم( - آرژانتین )اول(.

نزدیکی عجیب دو مسابقه
غیر از سرماخوردگی و ویروس شتر که بازیکنان فرانسه را ضعیف کرده بود، 
یک فرمول ثابت شده هم وجود داشت که شانس آنها را برای قهرمانی کمتر 
می کرد؛ اینکه آنها یک روز کمتر از آرژانتین استراحت کرده بودند. از آغاز سال 
2000 میلادی، فرانسه در 5فینال جام جهانی و یورو حضور داشته و هرگاه 
بازی دوم نیمه نهایی را انجام داده و استراحت کمتری داشته، فینال را واگذار 
کرده است؛ یورو2000، بازی نیمه نهایی قبل از ایتالیا و قهرمان. جام جهانی 
2006، بازی نیمه نهایی بعــد از ایتالیا و نایب قهرمان. یــورو 2016، بازی 
نیمه نهایی بعد از پرتغال و نایب قهرمان. جام جهانی 201۸، بازی نیمه نهایی 
قبل از کرواسی و قهرمان. فرانسه در جام جهانی 2022، بازی دوم نیمه نهایی 

را انجام داد و یک روز کمتر از آرژانتین استراحت داشت و نایب قهرمان شد.

میانگین گل برابر در فینال ها و 
رده بندی ها

پس از مدت ها دیدار فینال از رده بنــدی جام جهانی پرگل تر بود. پیش از 
جام جهانی 201۸، در 4دوره متوالی )2002 تا 2014( رده بندی همواره 
گل های بیشتری نســبت به فینال داشــت که در دوره قبلی )4بر2( این 
سنت شکسته شد. فینال های ادوار جام جهانی: 21بازی )سال1950فینال 
نداشت و مرحله دوم هم گروهی برگزار شد( ۸0گل )3.۸گل در هر بازی(، 

رده بندی های ادوار جام جهانی: 20بازی: 76گل )3.۸گل در هر بازی(.

برنده های بد
آرژانتینی ها با بازیکنان تیم بازنده بد تا کردند

آرژانتینی ها برنده های فروتنی نیستند. حرکات آنها پس از پیروزی بر هلند در ضربات 
پنالتی را به یاد دارید؛ به ســوی بازیکنان حریف شکلک درآوردند و مسی به سمت 
فان خال رفت و به او توهین کرد و در مصاحبه تلویزیونی با یک خبرنگار به گلزن هلند 
ناسزا گفت. در بازی با فرانسه هم اوضاع حتی بدتر بود. مسی پس از گلزنی درحالی که 
داشت به سمت وسط زمین می رفت، مشتش را به سوی امباپه گره کرد. امباپه پس از 
پاسخگویی به این گل همین حرکت را نسبت به هم تیمی اش در پاری سن ژرمن تکرار 
کرد. در پایان طبیعی بود که بازیکنان آرژانتین غرق شادی و جشن قهرمانی باشند 
اما اگر برندگان متواضعی بودند، از بازیکنان مغموم حریف هم دستگیری می کردند؛ 
به خصوص هم تیمی های باشگاهی. مثلا مسی یا پاردس و دی ماریا به سمت امباپه یا 
ربیو یا گریزمان می رفتند و به آنها دلداری می دادند. با این حال نمی توان از این بابت 
آنها را سرزنش کرد؛ موضوع برای سرزنش آرژانتینی ها بسیار است، ازجمله آگوئرو. 
او در طول جام جهانی به همه حمله کرد، با ووگهورست، گلزن هلندی دهن به دهن 
شد و هتاکی کرد، در لایو اینستاگرامی اش چندبار کاماوینگا را به این جرم که چند 
توپ را از مسی گرفته بود، مورد تمســخر قرار داد یا جوابیه های غیرمؤدبانه ای به 
هلندی ها می داد. آگوئرو یادش رفته تا همین چند ماه پیش چه بازیکن بزرگی بود و 

هنوز رکوردهایی دست نخورده در لیگ برتر دارد. او خودش را تا سطح یک بوقچی 
سطح پایین، پایین آورد.

رفتار امیلیانو مارتینس هم زننده بود. او هــم به هلندی ها تاخت و حرمت پیرترین 
ســرمربی جام را نگه نداشــت و هم پس از دریافت جایزه دستکش طلایی بهترین 
دروازه بان جام رفتار توهین آمیزی نسبت به تیم حریف و تماشاگرانش داشت و در 

توجیه این رفتار عذرخواهی نکرد و فقط گفت: »این کار را کردم چون فرانسوی ها 
مرا هو کردند. غرور جایی در شخصیت من ندارد. فکر می کردیم برتری داریم اما آنها 
کامبک زدند. بازی پیچیده ای بود. سرنوشــت ما این بود که برای این قهرمانی رنج 
بکشیم. آنها حتی شانس داشتند تا از ما جلو بیفتند )اشاره به ضربه ای که مقابل موانی 
مهار کرد.( خوشبختانه توانستم توپ را با پا مهار کنم. لحظه ای بود که آرزوی آن را 
داشتم. هیچ حرفی راجع به آن ندارم.« دروازه بان استون ویلا و تیم ملی آرژانتین در 
جشن شادی بازیکنان در رختکن هم رفتار خوبی نداشت. در ویدئویی که پخش شد، 

او به هم تیمی هایش گفت: »یک دقیقه سکوت برای امباپه«.
پاردس و دی پل، زوج دعوایی خط میانی آرژانتین ریچارلیسون، گلزن تیم المپیک 
برزیل را مســخره کردند. آنها پس از قهرمانی در کوپا آمریکای تابستان گذشته هم 
این بازیکن برزیلی را مورد تمسخر و توهین قرار داده بودند. در همان کوپا آمریکای 
تابستان پارسال وقتی امیلیانو مارتینس 2بار در ضربات پنالتی مراحل حذفی کار را 
برای آرژانتین درآورد، بازیکنان این تیم با بازیکنان حریف درگیر شدند. در بازی با 
کلمبیا مسی پس از پیروزی در ضربات پنالتی به سمت هم باشگاهی سابقش؛ یری 

مینا رفت و رقص شادی گل او را مسخره کرد.
آرژانتین دعای خیر چند میلیارد انســان را پشــت ســر خود داشــت و قهرمان 
جام جهانی شد اما آنها برنده های خوبی نبودند و رســم پهلوانی را به جا نیاوردند. 
وقتی می بازند، اشــک می ریزند و مرثیه می خوانند اما امان از وقتی که می برند و 

وای به حال بازنده ها!

»برای قهرمانی مسی و آرژانتین می خواهم بهترین بازی تمام عمرم را ارائه 
بدهم.« این جمله امیلیانو مارتینــس، دروازه بان تیم ملی آرژانتین پیش 
از فینال بود. او در کوپاآمریکای 2021هم قول داده بود نخستین جام ملی 
را برای مســی به ارمغان بیاورد و هر دو بار به قولش عمل کرد. شاید اگر 
فداکاری های او در کوپا )3پنالتی مقابل کلمبیا و درخشش خیره کننده در 

فینال مقابل برزیل( و جام جهانی )مهار 3پنالتی در 2بازی با هلند و فرانسه 
و گرفتن یک موقعیت طلایی در ثانیه آخر بازی با اســترالیا و مهار ضربه 
ثانیه آخری موانی در بازی با فرانسه( نبود، مسی همچنان حسرت جام با 
پیراهن آرژانتین را بر دل حمل می کرد و مهم نبود بهترین یا یکی از دو سه 
بازیکن برتر تاریخ فوتبال باشد. سیو دقیقه 3+120مارتینس مقابل موانی 

جزو ســیوهای برتر و اثرگذار تاریخ فوتبال بود. نسخه قهرمانی آرژانتین 
می توانست در همان صحنه پیچیده شود اما بدشانسی فرانسوی ها این بود 
که امیلیانو ملقب به دیبو به مسی قول قهرمانی داده بود. او سپس در ضربات 
پنالتی هم با جنگ های روانی که در آن استاد است و انگار مدرک روانشناسی 

از دانشگاه های معتبر دنیا را دارد، توانست فرانسه را شکست دهد.

4سال قبل و در جریان جام جهانی 201۸، یکی 
از خبرنگاران آرژانتینی روبانی را با این توضیح به مسی 

تحویــل داد: »لئو، مادرم می گوید که ایــن روبان برای تو 
خوش شانسی به همراه دارد.« مســی در آخرین بازی دور 
گروهی آن رقابت ها این روبان را به پا بســت و مقابل نیجریه 
موفق به گلزنی شد. در طول این 4سال، این روبان به دیبالا، 
لائوتارو و حتی کوتینیو و برخی دیگر از بازیکنان آرژانتین 

و بارســلونا داده شــد. در فینال جام جهانی تصور 
می کنید روبان قرمــز در اختیار کدام بازیکن 

بود؟ درست حدس زدید؛ امیلیانو 
مارتینس.

آرژانتین در جام هــای جهانی دروازه بان های بزرگی داشــته؛ اوبالدو 
فیلول، نری پمپیدو و ســرخیو گویکوچه آ و حــالا امیلیانو مارتینس. 
دیبو در ضربات پنالتی تکنیک هایی را به اجرا درآورد که می تواند در 
آکادمی های فوتبال و دانشــگاه ها تدریس شود. قهرمان آلبی سلسته 
پیش از آغاز ضربات پنالتی به محض رسیدن لوریس به سمت او رفت 
و با دروازه بان فرانسوی دست داد. او همین کار را با امباپه تکرار کرد. او 
با ارائه چهره ای مهربان و صمیمی از خودش به دروازه بان و پنالتی زن 
حریف، می خواست گارد آنها را پایین بیاورد. شاید اگر برایشان خط و 
نشان می کشید، آنها بیشتر برای درخشش تحریک می شدند. وقتی 
امباپه برای زدن پنالتی اول آماده می شد، مارتینس جلو رفت و از داور 
خواست محل قرار گرفتن توپ را بررسی کند که این هم یک کار روانی 
برای پرت کردن حواس پنالتی زن بود. هنگام پنالتی کینگزلی کومان، 
دروازه بان آرژانتین اصرار بیشــتری به داور داشت تا محل قرار گرفتن 
توپ را چک کند. او اگر چیزی هم نگویــد داور بنا به وظیفه خودش 
چک می کند و کمک داور ویدئویی هم حواســش هست اما این یک 
ترفند برای پرت کــردن حواس زننده پنالتی اســت که گاهی جواب 
می دهد؛ مثل همین پنالتی کومان که خراب شد. او پس از هدر رفتن 
هر پنالتی حریف شــادی می کند که بین دروازه بان ها چندان مرسوم 

نیست. او با این کار روی بازیکنان حریف و خودی تأثیر منفی و مثبت 
می گذارد. زمانی هم که قرار بود شوامنی پنالتی بزند، سنگربان آرژانتین 
چند رفتار عجیب داشت. او ابتدا درحالی که توپ را به دست گرفته بود، 
قدم زنان از نقطه پنالتی دور شد و به گونه ای رفتار کرد که انگار توپ مال 
او است. درحالی که داور و شوامنی منتظر ایستاده  بودند، مارتینس که 
انگار عجله ای نداشت، به هواداران آرژانتینی اشاره کرد تا سر و صدای 
بیشتری به پا کنند. دروازه بان آرژانتین سپس به جای اینکه توپ را به 
شوامنی بدهد آن را به جایی دیگر پرتاب کرد تا بازیکن فرانسه مجبور 
شود دنبال توپ برود و آن را از زمین بردارد. این یک بی احترامی آشکار 
و واضح به بازیکن فرانسه بود اما داورهیچ واکنشی نشان نداد. این صحنه 
به همه ثابت کرد که رئیس کیست. وقتی شوامنی آماده شد که ضربه 
را بزند، مارتینس به او پوزخند زد؛ این پنالتی فرانسه هم از دست رفت.

سر پنالتی پاردس نوبت به کارهای روحی و روانی مارتینس روی هوگو 
لوریس، دروازه بان حریف بود. او برای آنکه لوریس زودتر توپ را برندارد 
و کارهایی را که خودش برای تخریب روحیه بازیکنان فرانسه انجام داده، 
ندهد، توپ را برداشت و در اختیار پاردس قرار داد. سر صحنه پنالتی 
چهارم فرانسه هم وانمود کرد با یکی از مربیان در کنار زمین در حال 
صحبت است و سپس به موانی رو کرد و گفت: »من تماشایت کرده ام.« 

تکنیک های استادانه

روبان شانس 

دیبو که به دلیل مشکلات مالی مجبور به دوری از خانواده اش شد و به 
انگلیس رفت، 10سال در آرسنال پشت خط ماند تا اینکه مصدومیت 
برند لنوی آلمانی برای نخســتین بار به او فرصت درخشش داد. او 
برای آنکه ثابت کند چقدر دروازه بان خوب و کاملی است یک دهه 
صبر کرد. 10سال پیش، دیبو در تیم لیگ یک انگلیس )لیگ سطح 
3 انگلیس( بازی می کرد. سال 2017 او در توییتی اعلام کرد بالاخره 
زمان بازی اش برای آرسنال فرا خواهد رسید اما در نهایت و پس از 
درخشــش در جام حذفی با لباس آرســنال، توپچی ها را به مقصد 
استون ویلا ترک کرد. او کمتر از 2سال پیش برای نخستین بار برای 
تیم ملی کشورش به میدان رفت و حالا یکی از پررنگ ترین نقش ها 

10سال پشت خطدر قهرمانی آلبی سلسته را دارد.

دستکش طلایی

امیلیانو مارتینس دوران حرفــه ای خود را از 
1۸ســالگی با آرســنال آغاز کرد و به صورت 
پیاپی 6بار به تیم های آکسفورد، شفیلد ونزدی، 
روترهام یونایتد، ولورهمپتون، ختافه و ردینگ 
قرض داده شد و 10ســال طول کشید تا برای 
تیم نخســت به میدان برود. حالا این آرسنال 
است که او را از دســت داده و دیبو، نخستین 
گلر از آمریکای جنوبی اســت که به دستکش 
طلایی جام جهانی رســیده. از زمــان اهدای 
جایزه دســتکش طلایی )بهترین دروازه بان( 
جام جهانی، همواره یک اروپایی برنده آن بوده؛ 
1994 میشــل پــرودوم، 199۸ فابین بارتز، 
2002 اولیور کان، 2006 جان لوییجی بوفون، 
2010 ایکــر کاســیاس، 2014 مانوئل نویر، 
201۸ تیبو کورتوا، 2022 امیلیانو مارتینس. 
البته برخی ســایت های معتبــر لیواکوویچ، 
دروازه بان کرواســی را که در 2ضیافت پنالتی 
تیم کشورش را از سد ژاپن و برزیل عبور داد، 
در تیم منتخب قرار داده اند اما مهم این است 
که دستکش طلایی به کســی که شایسته تر 
بوده رسیده؛ دروازه بانی که دقیقه 3+120آن 
توپ را از موانی گرفت و کسی که پنالتی های 

بازی با هلند و فرانسه را مهار کرد.

در هر خانه لازم است

شاید هر انسانی در زندگی به یک امیلیانو مارتینس نیاز داشته باشد؛ کســی که حاضر باشد برای آدم به هر 
فداکاری دست بزند و هر وقت غصه دار شدی به تو بگوید »غمت نباشد؛ درستش می کنم«.

خبر کوتاه

خداحافظی 
در شب تولد

ذخیره خوب 
فیکس بد

نقش امیلیانو مارتینس در قهرمانی آرژانتین در کوپاآمریکا و جام جهانی چقدر بود؟

استاد روانشناسی


